UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

**Diplomová práce**

**VLIV ZMĚNY POMĚRŮ NA TRVÁNÍ ZÁVAZKU**

Říjen 2011

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Markéta Raffaiová

Pustějov 251

742 43

**Prohlášení autora:**

Prohlašuji, že předkládanou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že zdroje v ní uvedené jsem používala způsobem ve vědecké práci obvyklým a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce za důležité rady a podněty, které mi poskytl pro sepsání této práce, pak mému příteli, Ivanovi Tichému, za jeho podporu a pomoc s technickou stránkou věci, a dále mým kamarádům Veronice Adámkové a Tomáši Mikušovi a mé rodině.

## Obsah

1. Úvod ..... 1
2. Základní zásady a právní principy soukromého práva ..... 3
2.1. Úvod do problematiky ..... 3
2.2. Zásada rovnosti účastníků ..... 3
2.3. Zásada autonomie vůle účastníků právních vztahů ..... 5
2.4. Zásada vigilanti iura scripta sunt / Zásada, že práva náležejí bdělým .. 7
2.5. Zásada pacta sunt servanda ..... 7
2.6. Zásada rebus sic stantibus ..... 9
3. Vývoj vlivu změny poměrů v českém právu ..... 11
3.1. Vývoj vlivu změny poměrů od roku 1918 do roku 1948 ..... 11
3.2. Právní úprava vlivu změny poměrů po roce 1948 ..... 14
3.3. Mezinárodní obchodní styk ..... 15
4. Platná právní úprava ..... 17
4.1. Úvod do problematiky ..... 17
4.2. Nemožnost plnění ..... 18
4.3. Následná nemožnost plnění ..... 20
4.4. Smlouva o smlouvě budoucí-Pactum de contrahendo ..... 23
5. Návrh nové právní úpravy ..... 29
5.1. Obecně k návrhu nového občanského zákoníku ..... 29
5.2. Navrhovaná úprava vlivu změny poměrů ..... 36
6. Vliv změny poměrů v mezinárodní úpravě ..... 39
6.1. Úvod do problematiky ..... 39
6.2. UNIDROIT ..... 39
6.3. Vídeňská úmluva ..... 42
6.4. Komunitární právo ..... 46
7. Shrnutí a závěr ..... 49
8. Summary ..... 52

9. Seznam citací..... 54
10. Použitá literatura..... 58
11. Klíčová slova ..... 61

Text diplomové práce je dokončen ke dni 10. října 2011.

# 1. Úvod

Jako téma pro svou diplomovou práci si autorka vybrala problematiku vlivu změny poměrů na trvání závazků v soukromém právu. Jde o otázku často diskutovanou a zajímavou nejen v rovině teoretické, jelikož vliv změny poměrů má velký význam pro každodenní život osob. Často, aniž si to uvědomujeme, vstupujeme do závazkových vztahů, ze kterých následně plyne závazek k určitému plnění. Přitom jedna z vedoucích zásad našeho soukromého práva, zásada *pacta sunt servanda*, vyjadřuje teoretický požadavek na striktní dodržování povinnosti plnit. To ovšem často koliduje s právní praxí a praktickým životem, ve kterém dochází k mnoha nepředvídatelným situacím a kdy dochází ke střetu výše zmíněné zásady a vnímání spravedlivého práva.

Vlivem změny poměrů se právní teoretikové a právní věda zabývali již od nepaměti, nicméně není v možnostech této práce podat detailní obraz o vývoji postoje práva ke změně poměrů a jejich vlivu na další trvání závazkového vztahu. Proto se z historického hlediska zaměříme na vývoj v naší zemi v posledních dvou stoletích, a to navíc pouze na vliv změny poměrů na trvání závazků vzniklých ze smluv; zcela tedy pomineme oblast deliktních závazků.

Za zásadní dílo lze zde považovat monografii profesora Antonína Kandy z roku 1966. [1] Autor se v ní zabývá širokou škálou otázek a problémů plynoucích ze změny poměrů a tato publikace byla výchozím zdrojem poznatků a informací pro tuto diplomovou práci. Je ovšem třeba přihlídnout ke skutečnosti, že Kandova práce mapuje pouze určité vývojové období, a to konkrétně vývoj do 60. let 20. století a dle názoru autorky je poplatná tehdejšímu totalitnímu režimu a není tak zcela objektivní. Od doby jejího vydání do současnosti došlo navíc k mnoha převratným politickým, ekonomickým a společenským změnám, které zapříčinily početné změny v právní úpravě.

Na podobu právní úpravy vlivu změněných poměrů u nás má vliv také přistoupení k bilaterálním a multilaterálním mezinárodním smlouvám, členství v mnoha mezinárodních organizacích vydávajících své vlastní dokumenty s různou právní závazností a vstup České republiky do Evropské unie.

Tyto všechny skutečnosti mají vliv na právní poměry osob vstupujících do závazkového vztahu. Z tohoto důvodu pozorujeme v několika posledních desetiletích trend vedoucí k harmonizaci či přímo unifikaci soukromého práva.

Úvodní část této práce (kapitola č. 2) je věnována základním zásadám a právním principům soukromého práva. Ty představují pilíře, o něž se opírá interpretace a aplikace zákonných norem. V kapitole číslo 3 je popsán historický vývoj institutu změny v rámci československé právní úpravy a soudní praxe od období přijetí ABGB do současné doby.

Pokud jde o současnou právní úpravu vlivu změny poměrů u nás a zamýšlené nové znění kodifikace občanského práva (které nyní, tzn. říjen 2011, ve formě vládního návrhu prochází posouzením ústavněprávního výboru Poslanecké sněmovny), je jim věnována kapitola č. 4 a č. 5. Vzhledem ke stanovenému rozsahu diplomové práce není možné se detailně zabývat úpravou vlivu změny poměrů v každé oblasti soukromého práva, tudíž pozornost bude zaměřena na úpravu v občanském zákoníku.

Poslední kapitola (kapitola č. 6) se zaměřuje na nejdůležitější organizace a mezinárodní dokumenty, které v současné době věnují pozornost problematice vlivu změny poměrů na trvání závazku a které nabízejí vlastní úpravu postupu smluvních stran při podstatné změně okolností mající vliv na jejich závazek.

## **2. Základní zásady a právní principy soukromého práva**

### **2.1. Úvod do problematiky**

Tyto zásady v oblasti občanského práva hmotného jsou souborem obecných právních kategorií představujících vodítko při interpretaci a aplikaci norem občanského práva hmotného. Pojem zásad občanského práva se v právní teorii výrazněji objevuje až s účinností zákona č. 40/1964 Sb. (občanský zákoník), kdy tehdejší podoba občanského zákoníku obsahovala v úvodu článku I-VIII označované jako obecné zásady občanskoprávních vztahů. Čl. I - V měly povahu ideově politického zdůvodnění občanského zákoníku a jeho společenského cíle. Rozsáhlá novelizace občanského zákoníku provedená zákonem č. 509/1991 Sb., zákon, kterým se mění, doplňuje, a upravuje občanský zákoník, výše uvedené zásady k 1. 1. 1992 zrušila pro jejich výrazně ideově politický charakter. Zákonodárce však myšlenku formulace zásad občanského práva nezavrhl, nepoužil už však jejich výslovnou formulaci, ale nahradil ji zpracováním jak do textu občanského zákoníku, tak především v obecné poloze do textu Listiny základních práv a svobod.

V současnosti již zásady nejsou formulovány jako jakési politické směrnice nýbrž nabývají povahy obecných právních kategorií a tvoří tradiční charakteristiku občanského práva hmotného.

### **2.2. Zásada rovnosti účastníků**

Za základní zásadu práva soukromého, a tudíž i práva občanského jako jeho obecného základu, se považuje zásada rovnosti subjektů (jejich rovného hmotněprávního postavení), která je výrazem jak rovnosti občanské, tak především rovnosti tržních vztahů s principem ekonomické ekvivalence. V současném znění občanského zákoníku je vyjádřena v § 2 odst. 2, a zní: *„V občanskoprávních vztazích mají účastníci rovné postavení“*. Ústavní soud v jednom ze svých nálezů (sp. zn. Pl 20/05) osvětluje zásadu rovnosti soukromoprávních vztahů tak, že jde o pojetí rovnosti *„odrážející se v reciprocitě vnitřní struktury vztahů soukromého práva ve srovnání s právem veřejným, pro které je charakteristická převaha nositele veřejnosvrchované moci, nikoli o pojetí rovnosti před právem ve smyslu rovnosti

[…]


41. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 587
42. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 580
43. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 581
44. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 581
45. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 582
46. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 582
47. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 584
48. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 585
49. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 585
50. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 585
51. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 587
52. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 587
53. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 588
54. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 592
55. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 592
56. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 595, 596
57. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 596
58. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 1016
59. UNIDROIT Statute. Dostupné z : <http://www.unidroit.org/english/presentation/statute.pdf>, Article 1
60. UNIDROIT Principles of the International Commercial Contracts, Dostupné z : <http://www.unidroit.org/english/principles/contracts/principles2010/blackletter2010-english.pdf>, Article 6.2.2 a 6.2.3

61. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
62. Čepelka, Č. Právo mezinárodních smluv. Praha : Karolinum, 1999, str. 46
63. Čepelka, Č. Právo mezinárodních smluv. Praha : Karolinum, 1999, str. 105
64. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
65. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
66. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
67. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
