POSUDEK

oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Markéta Raffaiová

Název práce: Vliv změny poměrů na trvání závazku

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autorka zvolila aktuální téma zejména s ohledem na změny zamýšlené návrhem nového OZ. Téma trvání a změny závazku v závislosti na změně okolností je bezesporu tématem, které zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti. Autorka v úvodu své práce nevymezuje její cíle, a tak není vždy jasné, co je autorčinou tezí a jak k tématu vůbec přistupuje. Vlastní metody práce a přístupu rovněž nejsou v úvodu zřetelně naznačeny. Z práce samotné je patrné, že autorka zvolila analytický a komparativní přístup, který kombinuje s deskripcí, aby nakonec dospěla k syntetizujícímu poznatku. Přitom jen velmi málo vyhodnocuje příslušnou judikaturu (v celé práci jsou citovány toliko 3 judikáty). Svou prací se dotkla hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou *clause rebus sic stantibus* v soukromém právu. Jedná se zejména o otázku aplikace klauzule nezměněných poměrů univerzálně na všechny uzavírání smlouvy (implicitně) či jen na užší, zákonem definovaný okruh smluvních situací. Za přínosné lze považovat, že autorka vzala do úvahy i úpravu de lege ferenda.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (51 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinálním přístupům. Práce je rozdělena do 8 kapitol, kdy druhá kapitola usiluje o stručnou charakteristiku vybraných základních zásad a principů soukromého práva. Třetí kapitola je pak věnována historickému vývoji institutu změny poměrů v českém právu až do současnosti s důrazem na úpravu ABGB a tzv. středního občanského zákoníku. Čtvrtá kapitola se celistvě věnuje platné právní úpravě a dotýká se všech podstatných – českou doktrínou v tomto smyslu tematizovaných – otázek. Pátá kapitola analyzuje právní úpravu v návrhu NOZ. Předposlední kapitola je pak celá věnována mezinárodněprávní úpravě *clause rebus sic stantibus*.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použit relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka povětšinou správně uvádí a na konkrétních místech cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát ovšem není uspokojivý, autorka jej prakticky nevyužívá. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky tak publikace reflektující právní úpravu starší. Je na škodu, že autorka nekonfrontuje základní názory doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, nepřipojuje ani své vlastní závěry a spokojuje se toliko s deskripcí problematiky. Kupř. pasáž věnovaná návrhu NOZ působí velmi nevyváženě. Autorka v ní přeceňuje úvodní výklady, kterým věnuje 8

stran textu bez valné přidané hodnoty, nakolik jde jen o nekritické parafráze důvodové zprávy k NOZ, a vlastnímu tématu věnuje necelou 1,5 strany, aniž by nicméně návrh podrobila skutečné materiální analýze. Podobně nevyváženě působí pasáž o historickém vývoji klauzule nezměněných poměrů, která je celá vybudována na citaci jednoho autora. A ačkoli si autorka je vědoma okolností a celospolečenského kontextu, v němž byla psána a vydána Kandova monografie, nedaří se jí toto dílo vždy vhodně aktualizovat (např. str. 19 a závěr o protizákonnosti plnění). Vlastní rozbor problematiky je pak rozebírán jen na 10 stranách celého textu. Zbytek práce se namnoze ocitá jaksí „mimo téma“.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. Neshledal jsem v ní žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je v zásadě také pracováno správně (na str. 46 je přílehlavější hovořit o právu EU a nikoli jen o komunitárním právu). K určitým přehlédnutím a pochybením došlo spíše ojediněle (str. 7 – „scripta sunt...“; str. 18 – správně by bylo „dlužníku vzniká...“; str. 23 – „...se stavěly...“; nesrozumitelná věta na str. 39 „Procesy integrace.....“; nesprávně na str. 39 „...l'immigration“; na str. 46 není možné pokládat pojmy smluvní a soukromé právo za synonyma; str. 50 – správně je „účelově decimoval..“) atp.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce bohužel nepředkládá příliš mnoho podnětných názorů a závěrů. Je spíše deskriptivní, a parafrázuje zákonných textů a odborné literatury. Místy nás jen informuje učebnicově o notoriích. Rovněž judikatura není systematicky a kriticky vyhodnocována. Zásada vigilanti bus iura scripta sunt je autorkou chápána příliš úzce. Nemohu se bez dalšího ztotožnit se závěrem, že „nezbytnými kvalitami jsou úroveň a charakter vzdělání.“ (str. 7) Předpokladem je především informovanost subjektu o právech. Vždyť za nezletilého či osobu stíženou duševní poruchou může podat žalobu k ochraně jejich práv opatrovník. Na str. 23 nacházíme nekonzistentnost v autorčině výkladu, když nejprve (chybně) uvede, že pactum de contrahendo je „smluvní typ“, aby o odstavec níže správně konstatovala, že to není zvláštní smluvní typ. Na str. 25 bez dalšího uzavírá, že pro rozhodování soudu ohledně doložky nezměněných okolností je zásadní stav v době vyhlášení rozsudku. Jak nasvědčuje recentní judikatura není tento závěr tak jednoznačný. U ústní obhajoby by se proto mohla autorka patřičně vypořádat s příslušnými závěry soudní praxe. Pokud jde o závěr na str. 39, je třeba poopravit autorčino vnímání role smluvního práva při unifikacích a harmonizacích právních úprav. Je to právě závazkové právo, které je tím primárním předmětem unifikačních snah a tendencí. U ústní obhajoby by mohla taktéž objasnit, co rozumí „velice benevolentní úpravou pravomocí soudu“ (str. 48). Za vědecky nevhodný (a nepodložený) pokládám závěr o „známém švejkovství českého národa“. Rovněž nesouhlasím s autorčím závěrem, že „objektivně“ (o žádném exaktním přístupu ani objektivní metodě hodnocení – kupř. právněsociologický průzkum – v práci nemluví) zhodnotila současné právní povědomí, jde spíše o její subjektivní hodnocení a pozorování situace.

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce

Práce po odborné stránce vykazuje výše uvedené vady. Domnívám se, že jen v omezené míře prokázala autorčiny znalosti vybrané problematiky. Projevila se toliko bazální orientace v tématu opřena zhusta jen o parafrázování zákona a doktríny.

Závěr:

Předložená práce proto ne zcela přesvědčivě prokázala autorčinu samostatnost při zpracování nelehkého tématu. K práci jsem se kriticky vyjádřil výše v posudku. Práce sama by si zasluhovala kvalitativní přepracování a doplnění (a to i po formální a metodologické stránce), aby mohla být hodnocena lepším stupněm než **dobře**.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: dobře.

Datum: 10.11.2011

Podpis oponenta diplomové práce: